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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ                                                             

ΔΗΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ                                                             
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το Πρακτικό της υπ’ αριθμ. 21/11.09.2017 Τακτικής Συνεδρίασης του

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Γρεβενών.
Αριθμός Απόφασης: 317/2017

Θέμα: 
Συζήτηση αιτήματος Στεργίου Παπαγεωργίου του Γεωργίου.
Στα Γρεβενά και στο Δημοτικό Κατάστημα, στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, σήμερα Δευτέρα 11 Σεπτεμβρίου 2017 και ώρα 19:00 συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Γρεβενών, ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 16.872/07-09-2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που επιδόθηκε νόμιμα χωριστά σε καθένα από τα μέλη αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010.
Παρόντες: 1)Αδάμος Ματθαίος, 2)Βάϊος Χρήστος, 3)Βέρρας Αλέξανδρος, 4)Βλάχος Εμμανουήλ, 5)Δρόσος Γεώργιος, 6)Ισαακίδης Ισαάκ, 7)Καλόγηρος Στέργιος, 8)Κιάκας Ζήσης, 9)Κουπτσίδης Δημοσθένης, 10)Μίχος Ιωάννης, 11)Μπουρέλλας Κωνσταντίνος, 12)Νικολακόπουλος Κωνσταντίνος, 13)Ντάγκα-Μπαρμπαγιάννη Παναγιώτα, 14)Παλάσκας Κωνσταντίνος, 15)Πασχαγιαννίδης Αχιλλέας, 16)Πέτρου Χρήστος, 17)Πόραβος Ιωάννης, 18)Στουγιάννης Ιωάννης, 19)Τζιουβάρας Απόστολος, 20)Τζουβάρα Φωτεινή, 21)Τριγώνης Χρήστος, 22)Τσακστάρας Αθανάσιος, 23)Τσιρίκας Αναστάσιος και 24)Φαρμάκης Γρηγόριος. 
Απόντες: 1)Κόραβος Βάϊος, 2)Λέτσιος Ιωάννης, 3)Μαγιάννης Μιχαήλ, 4)Νασίκας Ιωάννης, 5)Παπαδόπουλος Ιωάννης, 6)Πέτρου Αικατερίνη, 7)Τσένης Απόστολος, 8)Χαστάς Αθανάσιος και 9)Χατζηγεωργίου Ελευθέριος, οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα.

Στη συνεδρίαση ήταν παρών ο Δήμαρχος Γρεβενών κ. Γεώργιος Δασταμάνης, ο οποίος κλήθηκε σύμφωνα με το άρθρο 67 παρ. 6 του Ν. 3852/2010.

Για την τήρηση των πρακτικών παραβρέθηκε και η Σιέλλυ Μπουμπούκα, υπάλληλος του Δήμου Γρεβενών.


Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, καθ' ότι σε σύνολο 33 μελών βρέθηκαν παρόντα 24, ο Πρόεδρος κ. Αχιλλέας Πασχαγιαννίδης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Ο Πρόεδρος για το 01ο θέμα της ημερήσιας διάταξης είπε ότι, κατά την 17η τακτική συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου στις 3 Ιουλίου 2017 και στα προ ημερήσιας διάταξης θέματα, ο επικεφαλής της μείζονος μειοψηφίας Δημοσθένης Κουπτσίδης είπε: “Πρώτα  από  όλα ένα αίτημα  που  έχουμε  από  κάποιον  ιδιώτη τον Στέργιο  τον  Παπαγεωργίου. Δώσατε  μια απάντηση  στις  12/6/2017, σας  ζητάω  να έρθει  ως  τακτικό  θέμα  στο δημοτικό  συμβούλιο. Να  μην  αναφέρω τίποτα  άλλο  επί  της αιτήσεως  και αυτών  που  λέει  να  έρθει  στο  επόμενο  δημοτικό  συμβούλιο  να  το  συζητήσουμε.”.
 
Στην συνέχεια ενημέρωσε το σώμα σχετικά με το από 3-4-2017 (αριθμός πρωτοκόλλησης 5559/03-04-2017) αίτημα του κ. Στέργου Παπαγεωργίου του Γεωργίου προς τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Γρεβενών, με κοινοποίηση προς τους επικεφαλής των παρατάξεων και τους ανεξάρτητους δημοτικούς συμβούλους, με το οποίο ζητούσε την παραπομπή και συζήτηση του θέματος στο Δημοτικό Συμβούλιο. Για το ανωτέρω αίτημα και μετά από παροχή πληροφοριών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, ο πρόεδρος απάντησε προς τον ενδιαφερόμενο, την οποία κοινοποίησε στους δημοτικούς συμβούλους, ως εξής: 
“





        Προς τον κ. Στέργιο Παπαγεωργίου
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51100  Γρεβενά

Κοιν. : 1.Επικεφαλής της μείζονος μειοψηφίας

 

κ. Δημοσθένη Κουπτσίδη (e-mail)
2.Επικεφαλής της ελάσσονος μειοψηφίας 
   κ. Παναγιώτα Ντάγκα (e-mail) και 
3.Ανεξάρτητα μέλη μη ανήκοντα 

   σε καμία παράταξη (e-mail)
   κ.κ. 
Ιωάννη Λέτσιο



Ιωάννη Παπαδόπουλο



Απόστολο Τζιουβάρα



Αθανάσιο Τσακστάρα και



Απόστολο Τσένη

Θέμα
: “Επί αιτήματος για συζήτηση θέματος στο Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Γρεβενών”.

Σχετ.   : Το υπ' αριθμ. πρωτ. 5559/03-04-2017 έγγραφό σας. 

Με αίτημά σας που υποβάλλατε προς τον Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Γρεβενών και πρωτοκολλήθηκε στις 03-04-2017 με αριθμό πρωτοκόλλησης 5559/2017, ζητήσατε 

“την παραπομπή του θέματος στο Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Γρεβενών για συζήτηση ώστε να αποκατασταθεί η κατάφορη αδικία σε βάρος σας και την λήψη απόφασης για: 

1. Την έκδοση νέας άδεια περίφραξης και νομιμοποίησης των “αυθαιρέτων” που η εκτέλεση των εργασιών του έργου προκάλεσε και που ο Δήμος θα έπρεπε να αποκαταστήσει.

2. Την διαγραφή των προστίμων και την επιστροφή του ποσού που μέχρι σήμερα άδικα πλήρωσα και πληρώνω μέσω του  TAXIS NET.
3. την υλοποίηση της συμφωνίας και την αποκατάσταση των ζημιών που έμειναν ανεκτέλεστες.”


Στη συνέχεια με έγγραφο από το γραφείο του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου προς τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών, ζητήθηκαν οι απόψεις επί των αναφερομένων στο σχετικό αίτημά σας. Η Υπηρεσία με το αριθμ. Πρωτ. 10046/2017 έγγραφό της, πληροφόρησε τον Πρόεδρο για τις παρεμβάσεις που έγιναν επί της οδού Σόλωνος, οι οποίες ήταν στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου “Ανάπλαση περιοχών Αμπέλια, Κούρβουλο, Εργατικών Κατοικιών πόλης Γρεβενών” και ότι η μελέτη δεν προέβλεπε καμία παρέμβαση στο επίμαχο τμήμα της οδού Σόλωνος.  


Μετά τα ανωτέρω σας ενημερώνουμε ότι δεν τίθεται θέμα προς συζήτηση και λήψη απόφασης από το Δημοτικό Συμβούλιο και είμαστε στη διάθεσή μας για κάθε πρόσθετη πληροφορία και ενέργεια.    “

Με το ίδιο έγγραφο ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κοινοποίησε στον ενδιαφερόμενο και το έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών. 


Μετά τ' ανωτέρω ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου εκτίμησε ότι δεν θα έπρεπε να εισαχθεί ως θέμα για συζήτηση από το συμβούλιο διότι ο ενδιαφερόμενος πήρε απάντηση από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών. Τέλος είπε ότι η δημοτική αρχή δεν θέλει να τιμωρήσει κανέναν και το γεγονός του προστίμου από τη Διεύθυνση Υπηρεσίας Δόμησης επιβλήθηκε μετά από καταγγελία.

Στην συνεδρίαση προσκλήθηκαν να παραστούν ο εργοταξιάρχης και ο Διευθύνων Σύμβουλος της Κοινοπραξίας “ΕΓΝΑΤΙΑ ΑΤΕΒΕ – Κ. ΒΑΣΙΛΑΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.”, ο Προϊστάμενος και οι επιβλέποντες τεχνικοί υπάλληλοι της Διεύθυνσης των Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Γρεβενών προκειμένου να δώσουν πληροφορίες επί   των παρεμβάσεων που έγιναν στην οδό Σόλωνος στα πλαίσια του έργου “Ανάπλαση περιοχών Αμπέλια, Κούρβουλο, Εργατικών Κατοικιών πόλης Γρεβενών”.


Στην συνέχεια το λόγο πήρε ο επικεφαλής της μείζονος μειοψηφίας Δημοσθένης Κουπτσίδης,  ο οποίος είπε: 


“Εισαγωγικά, καταρχήν  να  πω  ότι ήταν μια  από  τις  αναπλάσεις  του Δήμου  Γρεβενών, από  το μεγάλο  έργο  των αναπλάσεων  σε  ένα δρόμο  ο  οποίος  είχε  πολλά  προβλήματα. Γνωρίζουμε ότι  από  την κάτω  πλευρά  του  ταχυδρομείου  υπάρχει  κτίσμα  που  είναι μέσα  στο δρόμο, υπάρχουνε  αυλές  που  είναι μέσα  στο  δρόμο  και  ιδιοκτήτες που δεν υποχώρησαν  σε τίποτα. Υπήρχε ένας ιδιοκτήτης  που  έκανε  μέσα  στην  ιδιοκτησία  του, πέρασε  το έργο και εκεί  ο δρόμος,  έχει το ίδιο άνοιγμα,  την ίδια  διάσταση  όπως  πρέπει να έχει,  και  αυτός τιμωρείται. Αυτός δέχθηκε  πρόστιμο, αυτός  τιμωρείται γιατί  έκανε το λάθος, έτσι  δημιουργούμε ένα  κακό  προηγούμενο, έκανε  το  λάθος να υποχωρήσει από  την  αρχική  ιδιοκτησία. Θέλετε  ήταν  καταπάτηση;  Καταπάτηση και  ο ένας  και  ο  άλλος  στους  άλλους όμως  δεν έχουμε  πάρει  κανένα  μέτρο, παίρνουμε  σε έναν. Σε αυτόν ο οποίος ήταν  συνεπής,  συμμορφώθηκε, έκανε  πίσω και  το έργο  προχώρησε  όπως  έπρεπε  να  προχωρήσει. Δεν  θέλω  να πω άλλες  λεπτομέρειες, αν  θέλουν όμως  να  τις  ανοίξουμε,  να  τις  ανοίξουμε. Θεωρώ ότι  σε  κάθε περίπτωση πρέπει  να υπάρξει  μια  δίκαιη  λύση  για έναν άνθρωπο  ο  οποίος  υπαναχώρησε  σε αυτό  το  οποίο  είχε, γιατί αν πήγαινε, αν  άνοιγε  μια  διαδικασία  απαλλοτρίωσης  ή  οτιδήποτε  άλλο δεν θα  έβγαινε  ποτέ  το  αποτέλεσμα  όσο  διαρκούσε  το έργο. Θα  έμενε  λοιπόν  ως έχει  και   η  ιδιοκτησία  η  μια  και  οι  άλλες,  γιατί  βλέπετε μπροστά το δρόμο  πως  είναι, πόσο  στενός  είναι  και πως  ανοίγει  κάτω. Εάν  θεωρούμε  λογικό  ότι ο  Δήμος πρέπει να  τιμωρεί,  να  τιμωρεί, ευχαριστώ. “ 


και συμπλήρωσε στη συνέχεια: 


“Η  καταγγελία  ήταν  για  άλλο πράγμα  και  εμείς  μπήκαμε  σε  παρεμπίπτοντα  έλεγχο. Κάναμε  άλλο πράγμα, κάναμε  άλλον  έλεγχο. Η  καταγγελία  ήταν για  άλλο πράγμα και  εμείς μπήκαμε  σε  παρεμπίπτοντα έλεγχο,  κάναμε  άλλον  έλεγχο. Και  καταλαβαίνουμε  καλά  τι λέμε. Και να πω  και  κάτι, δεν κατασκευάστηκε  από  τον  ίδιο, αυτό που  κατασκευάστηκε,  ότι κατασκευάστηκε,  δεν  κατασκευάστηκε  από  τον  ίδιο σε καμία  περίπτωση. Σε καμία  περίπτωση  δεν  θέλω  να πω  τίποτα  παραπάνω  υπάρχει και  υλικό  και  τα  πάντα,  ο  νοών νοεί τω.”.

Στην συνέχεια το λόγο πήρε ο αιτών Στέργιος Παπαγεωργίου ο οποίος είπε:


“Όταν  ξεκίνησε το  έργο  της  ανάπλασης  της  περιοχής  μεταξύ των  άλλων  θα  περνούσε και  από  την  οδό  Σόλωνος. Εκεί  μπροστά υπήρχε περίφραξη του  παλαιού  οικοπέδου, το  οποίο  έτυχε  να έρθει  σε  μένα  από  τους  μπαρμπάδες  μου, το  οποίο  καταλάμβανε  το  1/3  του  δρόμου. Δίπλα  ακριβώς καθόταν  τότε, θεσμικά  το αναφέρω  ο κύριος  Τόσκας πρώην  γραμματέας  του  Δήμου  και  πέρασε  από  μπροστά  και  ο  εργολάβος  του  έργου. Τι  θα  κάνουμε  με το κομμάτι  αυτό;  Θα  το  δώσεις  να  ανοίξει  ο  δρόμος ναι  ή  όχι. Και  λέω  ναι  πάρτε  το, το  θεωρώ πολιτισμό  να ανοίξει πρώτα  ο  δρόμος  και μετά  υπό  την  προϋπόθεση  όμως  ότι   αυτό  που  θα  χαλάσετε  να  αποκατασταθεί, κακό;  Αυτήν  είναι  η  συμφωνία. Δεν  υπάρχει  κάποιο χαρτί  κάποιο  επίσημο συμφωνητικό κάποια  έγκριση  από  κάπου.”.


και συνέχισε λέγοντας
 
“Εγώ  θα  έλεγα κάτι  άλλο  όμως, ότι  ο  κάθε  εργολάβος  δεν  είναι ούτε  ιεραπόστολος, ούτε  η  “Μητέρα  Τερέζα”  που  θα  δούλευε, που  θα  κατασκεύαζε  ή  που  θα  έφτιαχνε χωρίς  να  έχει από  κάπου  την  έγκριση ή  τέλος  πάντων το θετικό  πρόσταγμα. Λυπάμαι που δεν  είναι εδώ  απόψε  ο  εργολάβος  να  μας πει  πως  μπήκε μέσα, για  την  καθαίρεση  και  της περίφραξης  και  της  σκάλας που υπήρχε  την  έκανε  υπάλληλος  που  δούλευε  τότε  στο  έργο του  εργολάβου, Κωσταρέλας  Νίκος. Το καλούπωμα  και το  ρίξιμο  του  μπετόν  το έκανε  υπάλληλος  που  δούλευε  για λογαριασμό  του εργολάβου  τότε  Τσακμάκας, την  δε  οριοθέτηση, αν  και  κάλεσα  πολλές  φορές εκείνες  τις  ημέρες  την τεχνική  υπηρεσία,  τη κάναμε κατ΄ ανάγκη  μετά με  τον Χάτσιο  τον Ηλία  παίρνοντας τη  ευθεία  του πρώτου  ορόφου  της οικοδομής  που  είναι δίπλα ακριβώς. Εγώ  πολεοδόμος  δεν  είμαι, ούτε της  τεχνικής  υπηρεσίας υπάλληλος  είμαι, μπήκε  στην  ίδια ευθεία  θεωρώντας ότι μπαίνει σωστά. Από  την άλλη μεριά αυτοί  που  επικαλούνται  ότι  δεν  ξέρουν  τίποτα και  πρέπει να  το πω  κατ΄ ανάγκη  δεν ήθελα  να φτάσω  εκεί. Ήταν  μπροστά, ήρθαν  εκεί και πρότειναν και συγκεκριμένη μορφή κατασκευής. Ένα  χαμηλό κράσπεδο  ψηλά κάγκελα και να  αφήσεις  και  πενήντα εκατοστά να  περνάει  ένα  αμαξίδιο. Την  έννοια  αμαξίδιο εγώ δεν  την  ήξερα  θεώρησα  ότι είναι  το  αναπηρικό  καροτσάκι, μετά  κατάλαβα,  αφού με εξήγησαν,  ότι πρόκειται  για  το  καλάθι της νοικοκυράς. Ναι και σε  αυτό, και στο  τέλος  από εκεί που  πήγα να  κάνω  καλό ένθεν  και  κείθε, να  γίνει και η  περίφραξη, βρήκα  και τον  μπελά  μου,  με  δύο χιλιάδες  πρόστιμα  πολεοδομίας, με  πρόστιμο ΙΚΑ, με  παρατημένα  ότι χαλάστηκε  να  μην  κατασκευαστεί. Την περίφραξη  που έκανε  ως  τα  τότε  ο  εργολάβος  και  απορώ  πληρώθηκε  και  δεν πληρώθηκε, τον οπλισμό  που  έβαλε μέσα πληρώθηκε  και  δεν πληρώθηκε. Την αποκομιδή μπαζών  τις πληρώθηκε;  τις  καθαιρέσεις και  τα μεροκάματα  που  έδωσε στους ανθρώπους; πάντως από  μένα  δεν ζήτησε  κανείς  τίποτα. Ούτε  ήρθε  κανείς  ποτέ  να  με  ενοχλήσει, έλα  εδώ  χρωστάς για  τα  σίδερα, χρωστάς  για  το μπετό, τίποτα,  πουθενά,  κανείς. “.  


Τελειώνοντας ανέφερε ότι όταν έγινε η μεταφορά της παλιάς βρύσης του “Κούρβουλου”, επιτροπή κοστολόγησε τα μέτρα που προσαρτήθηκαν στο οικόπεδό τους και τα συμβολαιογραφικά έξοδα τα κατέβαλαν οι ίδιοι και πρότεινε:


“Τα 23  μέτρα  τα  οποία  σήμερα  αποτελούν  περιουσιακό  στοιχείο  του  Δήμου ίσως να  αποζημιωθούν, και  προσέξτε  και  κάτι  ακόμη, δεν  θέλω  τιμές  αντικειμενικής  αξίας, θέλω  τα  λεφτά  που  έχασα. Τίποτα  παραπάνω,  αυτό αιτούμαι  ούτε  ένα  ευρώ  περισσότερο  ευχαριστώ. “.

Το λόγο πήρε ο μηχανικός του αιτούντα και Δημοτικός Σύμβουλος Χρήστος Βάιος, ο οποίος είπε: 


“Πρόεδρε ευχαριστώ. Είπατε  στην αρχή της τοποθέτησης  σας ότι  ο Δήμος  δεν είχε  καμία  διάθεση  να  τιμωρήσει  τον  κύριο Παπαγεωργίου. Θέλω  να πω σήμερα  ότι  ίσως  σήμερα  αυτήν  η ερώτηση  που  κατά  εσάς  φαντάζει  ρητορική  θα απαντηθεί. Σήμερα  είναι  η  λυδία  λίθος  αν  θέλουμε  να  βοηθήσουμε αυτόν  τον  άνθρωπο, ο  οποίος  ταλαιπωρείται από  λάθη  άλλων,  ίσως  και δικά  τους,  και  έχει  υποστεί  μεγάλη  οικονομική  ζημιά. Εμείς  κάνουμε  σήμερα  μια  πρόταση και  ίσως από συζήτηση του θέματος  να  γίνει λήψη απόφασης. Να  αποφασίσουμε αυτά τα  25  μέτρα  που σήμερα  έχουνε  απαλλοτριωθεί  από το Δήμο,  να  του αποζημιωθούν. Δεν  θέλω  να  μπω  τώρα  σε  περισσότερες  λεπτομέρειες,  το  ξέρω  το  θέμα  με  όλες  τις  λεπτομέρειες, καλό  θα  ήταν όμως  σήμερα  να  πάρουμε  μια  τέτοια  απόφαση. Δεν νομίζω να ζημιώνει  κανένα από την στιγμή που  ο Δήμος  είναι αυτήν  την στιγμή  κερδισμένος  με την διαπλάτυνση του δρόμου, ευχαριστώ πολύ.”.


Στη συνέχεια το λόγο πήρε ο Δημοτικός Σύμβουλος Αθανάσιος Τσακστάρας ο οποίος είπε: “Οι τεχνικές υπηρεσίες δεν έχουν καμία ευθύνη για την προκειμένη περίπτωση”  μετά από  αρνητική απάντηση που έλαβε από τον ενδιαφερόμενο για το αν ενημέρωσε τις Τεχνικές Υπηρεσίες ώστε να επιληφθούν του θέματος νομίμως, προκειμένου να είναι εντάξει έναντι των υπηρεσιών του Δήμου και υπηρεσίες προς αυτόν.

Στη συνέχεια το λόγο πήρε ο Δημοτικός Σύμβουλος Γρηγόριος Φαρμάκης, ο οποίος είπε: 


“Είναι  ηλίου  φαεινότερο  και πασιφανές  ότι  ο  πολίτης  θέλησε  να διευκολύνει  την δημοτική αρχή,  παραχωρώντας τον  κοινόχρηστο χώρο  για  να γίνει  ο δρόμος. Τώρα  γεγονός  είναι επίσης ότι  πρέπει  να  διασφαλιστεί  και  μια διαδικασία η οποία  θα  μπορέσει  να  μας  οδηγήσει  στο αποτέλεσμα. Ποια  είναι  αυτήν, οι  επιτροπές  επίλυσης  φορολογικών  διαφορών ή  οι επιτροπές  αποτίμησης  κοινοχρήστων χώρων  θα μπορέσουν  να  βεβαιώσουν  εκ  των  υστέρων, δεν ξέρω. Εδώ  είναι  και  η  τεχνική  υπηρεσία,  δεν  ξέρω. Κοίταξε  Στέργιο,  αυτήν είναι  μια συζήτηση  που  δεν μπορεί να  γίνει εδώ  μέσα  και  κλείνουμε, να  κλείσουμε. Πάντως  φαίνεται  ότι με κάποιο  τρόπο πρέπει να  διασφαλιστεί  έστω  στο ελάχιστο και  μετά από  διαπραγμάτευση  λέω  εγώ  ένα  τίμημα  της ανταπόδοσης. Χωρίς  να πούμε  ούτε  ποσά  ούτε  ανταλλάγματα, ούτε τίποτα άλλο, ευχαριστώ.”. 

Στη συνέχεια το λόγο πήρε η επικεφαλής της ελάσσονος μειοψηφίας Παναγιώτα Ντάγκα, η οποία είπε:


“Ναι κύριε πρόεδρε θα  ξεκινήσω  λίγο..., ο  πρωθυπουργός  χθες  έριξε  το  ανάθεμα, στους  υπαλλήλους   των  υπουργείων γιατί δεν  προχωρά η ανάπτυξη στην  χώρα, επειδή  ο υπουργός  πρέπει να  μεταφέρει  τους  φακέλους  από  τον  έναν  όροφο  στον  άλλον. Και  ο  πρώην  Δήμαρχος  έριξε το ανάθεμα  όπως  και  πολλοί πολιτικοί  άρχοντες  για  λάθη, που  νομίζω ότι  στην  προκειμένη  περίπτωση  δεν  χρειάζεται  να πούμε. Έπρεπε  η  δημοτική  αρχή  να  καλέσει τις  τεχνικές  υπηρεσίες  και  εγγράφως  αφού  έγινε  αυτήν  η  συμφωνία  ή  δεν έγινε, δεν είναι  ώρα  τώρα  να κάνουμε  τους  ντέντεκτιβ, αλλά  αφού  έγινε  αυτήν  η συμφωνία  έπρεπε ο  πολίτης  να  προστατευθεί. Αφού  λοιπόν δεν  προστατεύτηκε, αυτήν  την στιγμή  εγώ  λέω  να  πάρουμε  απόφαση  και  να χαρίσουμε το πρόστιμο  της  πολεοδομίας, μπορεί  να  γίνει; Και  να πάρουμε  εμείς απόφαση   θα  πάει  στην  πολεοδομία   και φυσικά  θα ακυρωθεί  η απόφασή μας. Άρα  ο  μόνος τρόπος  που  μένει και πρέπει  να συναινέσουμε όλοι, και  υπάρχουνε και τρόποι  και νόμοι όταν  θέλεις  να  λύσεις  ένα ζήτημα, να  αποζημιωθεί  ο πολίτης  για τα μέτρα  που  παραχώρησε  και  προς  τιμή  του. Γιατί  το αίσθημα   της  ιδιοκτησίας μας  κάνει  πολύ  εγωιστές και  δεν  δίνουμε εύκολα  από αυτό  που  έχουμε.  Προς  τιμή του  παραχώρησε  στο  Δήμο, άρα  να  βρεθεί  ο  τρόπος  ο  Νόμος, υπηρεσίες  υπάρχουνε νομικοί  υπάρχουνε, μηχανικοί  υπάρχουνε, ώστε  να  αποζημιωθεί  για  τα  μέτρα  τα  οποία  παραχώρησε. Έτσι  με βάσει  το  Νόμο γιατί  πραγματικά  εδώ και  για  άλλους  συνδημότες μας που  παραχώρησαν  τους  παραχωρήσαμε  και  πολύ  καλά  κάναμε. Άρα  και  για  αυτόν, αφού  δεν μπορεί  να σβηστούν  τα  λάθη  που  έγιναν με ευθύνη  κάποιων, σήμερα  να  αποζημιωθεί  να  υπάρξει  αυτός  ο  τρόπος. Εμείς  συναινούμε  σε  αυτήν  την  πρόταση  που  κάνει  εδώ  και  ο  μηχανικός  του κυρίου  Παπαγεωργίου  να  βρεθεί  με κάποιο  τρόπο. Τώρα το πρόστιμο  να  σβηστεί νομίζω  δεν  μπορούμε  να  πάρουμε  τέτοια  απόφαση. Γιατί δεν  είναι  αρμόδιο  το  δημοτικό συμβούλιο  να  πάρει τέτοια  απόφαση  και να  την στείλει  κάπου. “.

Στη συνέχεια το λόγο πήρε ο Δημοτικός Σύμβουλος Γεώργιος Δρόσος ο οποίος είπε: “Πρόεδρε  δεν  μπορούμε  να καταλήξουμε  σε  μια απόφαση  σήμερα, μπαίνουν θέματα. Όλοι  έχουμε  στο  σκεπτικό μας  ότι αυτό, την  πρόταση  που έκανε  ο  κύριος  Παπαγεωργίου, τα χρήματα  τα  οποία  κατέβαλε, που  κακώς τα  κατέβαλε  όλοι  συμφωνούμε  σε  αυτό, με  κάποιον  τρόποι να επιστραφούν. Δεν  μπορούμε  σήμερα  να πούμε απαλλοτρίωση, μπορεί  νομικά  να  μην στέκεται, μπορεί  να  μην  είναι δόκιμος  ο  όρος. Δεν  μπορούμε  να πούμε αποζημίωση, μπορεί  εκ  των  υστέρων  για αποζημίωση  έπρεπε να  παρθεί κάποια  απόφαση. Σίγουρα  πρέπει  να διερευνηθεί  ο  τρόπος  αποκατάστασης  της βλάβης του κυρίου  Παπαγεωργίου αλλά  μην  βιαστούμε και δεσμευτούμε  με  κάποια  απόφαση, την οποία  θα αναγκαστούμε  μετά  να την  πάρουμε πίσω  και  να  μην  μπορούμε  να  την  ανατρέψουμε ίσως.”.

Στη συνέχεια το λόγο πήρε ο Υπάλληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και επιβλέπον του εν λόγω έργου Νικόλαος Καραγιάννης ο οποίος είπε: 


“Σε  αυτό  το έργο  ήμουν  επιβλέπων.  Στο  σημείο  εκείνο η μελέτη  δεν προέβλεπε  καμία  παρέμβαση, γιατί υπήρχε  ένα σπίτι που  είχε  μέσα  μια  περίφραξη. Ήμουν  εκεί  πέρα  σε  καθημερινή  βάση  να  βρούμε  μια  λύση γιατί δεν  ξέραμε  ποιοι  είναι οι ιδιοκτήτες. Ο  κύριος  Βάιος πρώην Δήμαρχος έχει κακή πληροφόρηση,   για  αυτό  υπάρχουνε και  υπεύθυνες  δηλώσεις ήταν παρών ο Καραγιάννης και ο κ. Ματεντζίδης. Κάποια στιγμή  μου είπε ο  μηχανικός  της  εταιρείας ότι  βρέθηκε  λύση  να φύγει  η  περίφραξη  η  παλιά. Παιδιά σας  μιλάω πολύ  χάρηκα και  είπα  ότι  χρειάζεται  ο  άνθρωπος  να  το  κάνουμε, χωρίς  να ξέρω ότι είναι  ο Παπαγεωργίου, ήξερα ότι  εκεί ζούσε   παλιά ο  Τιμολέων και  η Μέλπω, δεν ήξερα  ότι  έχουνε συγγένεια  και ότι  είναι  δικό  του. Όταν είδα  τον Στέργιο, ήταν απέναντι ο Στέργιος καθόταν  εκεί  στο  απέναντι  κτίριο, του  λέω Στέργιο  έλα  να  βρούμε  λύση  και  του  λέω, πάντα θα  γίνει  η  εφαρμογή του  σχεδίου πόλεως  και  όλων  των  διατάξεων  των πολεοδομικών. Ο  κύριος  Παπαγεωργίου  παιδιά  δεν θέλησε, έβαλα  με  το χέρι  μου  ένα  σιδεράκι που  ήταν, του  λέω  να  μπει  εδώ που  ήτανε η  οικοδομική  γραμμή  να  μας βάλει ο  τοπογράφος  τα  όρια. Με αγνόησε  παιδιά  και  άρχισε  να συζητάει  με τον  μηχανικό της εταιρείας τον κ. Διαμιανίδη, του λέω η υπηρεσία απεμπλέκεται εδώ πέρα ότι παραπάνω εργασίες γίνουν δεν πληρώνονται από εμάς και θα υπάρξουν προβλήματα. Του λέω  και την άλλη  μέρα,  Στέργιο  θα  μπλέξεις με  την πολεοδομία  έχεις  παράβαση  πολεοδομική και δεύτερον  το  τοιχίο  γίνονταν  πολύ  μεγάλο,  γίνονταν  ένα τοιχίο  περίπου  τριάντα  πόντους, ύψος ογδόντα  πόντους  με  διπλό οπλισμό. Τι  τοιχίο  είναι  αυτό  ρε  παιδιά  του ξαναείπα,  Στέργιο  θα  μπλέξεις  άσε μας  να  σε  βοηθήσουμε. Από  εκεί  και  πέρα  παιδιά  έτσι   γίνανε  τα  πράγματα, για  αυτό  μπήκαν  τα πρόστιμα, τα  πρόστιμα  μπήκαν λόγω  παραβάσεων  πολεοδομικών. Η  υπηρεσία  θέλησε  να  βοηθήσει, έμαθα  μετά από καιρό  ότι υπήρχε  συμφωνία  με  τον  κύριο  Παπαγεωργίου  τον  κύριο  Αποστολίδη  και  άλλους  παράγοντες  τότε  του Δήμου. Δεν  ξέρω  τι  συμφωνίες  γίνανε αλλά  σε  εμάς αυτά  δεν ήρθανε  ποτέ. Εγώ  δέχομαι  ότι  το  πήρε ο Δήμος  το  οικόπεδο, αλλά  να  είμαστε  μέσα  στα όρια  του  Νόμου. Να  τηρήσουμε το  σχέδιο  πόλεως  να κάνουμε μια  περίφραξη  ανθρώπινη  να μην προκαλούμε  το  αίσθημα  εκεί  της  γειτονιάς. Ήταν τοιχίο ένα  μέτρο και ήταν μέσα στο  δρόμο, του  είπα  Στέργιο  άσε  να περνάει  έστω ένα... αυτό  το  είπα  εγώ,  αλλά  μέσα  στο  σχέδιο  πόλεως γιατί εκεί το πεζοδρόμιο στένευε, δεν  μας  άκουσαν οι κύριοι,  τα  πρόστιμα  είναι  από  εκεί. Τώρα  για  το οικόπεδο που  το πήραμε  αν  γίνεται  αυτό  να  αποζημιωθεί, αλλά  συμφωνώ  με  την  κυρία  Σαΐτη θα  πρέπει  αυτό  να γίνει με συνυπευθυνότητα με τον απέναντι” 


και μετά από παρεμβάσεις και ερωτήματα συνέχισε: 


“Έχω  την εντύπωση  ότι  ο  κύριος  Κουπτσίδης  έχει  λάθος  πληροφόρηση. Σε εκείνο  το  σημείο  η  μελέτη  δεν  προέβλεπε  τίποτα. Ο  εργολάβος  πήρε  εντολή  να  μην  κάνει  τίποτα  εκεί  πέρα. Το  έργο  ξεκίνησε  από  την  Σόλωνος  με την συμβολή  της  Γ.Μπουσίου  και  όταν  φτάσαμε  εκεί, μου  λέει ο  Διαμιανίδης  το  θέμα  ξεκαθάρισε. Ποιος    ήταν  ο  ιδιοκτήτης,  Παπαγεωργίου, παιδιά να βοηθήσουμε τι θέλει. Κάποια στιγμή, επειδή  μαζί  μας  δεν    μπορούσε  να  συνεννοηθεί  του  λέω  βρείτε  τα  με  τον  εργολάβο, η  υπηρεσία δεν πληρώνει τίποτα αν δεν  βρεθούν  σχέδια  πόλεως  και  διατάξεις  πολεοδομικές , αυτό  ήταν  ξεκάθαρο. Ο  κύριος  Παπαγεωργίου αποφάσισε  με  τον  εργολάβο , γιατί  έκανε  και  άλλες  εργασίες μέσα   δεν  ήταν μόνο  αυτές. Ο εργολάβος  έκανε  και  εργασίες  μέσα  από  την αυλή. Έκανε  τοιχία  διαδρόμους, σκάλες, κ.λ.π. Εγώ  φαντάστηκα  ότι έγινε  ένα ιδιωτικό  συμφωνητικό, με  τον  εργολάβο  κάνε  αυτά  ρε  αδελφέ. Η  υπηρεσία  τίποτα  δεν  πλήρωσε  και  τίποτα  δεν γνωρίζει  για  αυτά  που  γίνονται  μέσα. Ο κ. Παπαγεωργίου δεν θέλησε να συνεργαστεί.“


κατέληξε λέγοντας:


“Όταν μας είπε εμάς ο εργολάβος ότι βρήκε τον ιδιοκτήτη και συμφώνησαν να πέσει η αυλή και να κάνουν καινούρια, συμφωνήσαμε και εμείς. Δηλαδή να μείνει ένα έργο τυφλό; εγώ χάρηκα και όλη η υπηρεσία και συμφωνήσαμε να κάνει την περίφραξη όπως έπρεπε να γίνει.


Το λόγο πήρε ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Αναστάσιος Καρέτσος, ο οποίος είπε: 


“Όπως  σας πληροφόρησα , όπως  σας  πληροφόρησα  και  στο  30/5/2017  έγγραφο  της διεύθυνσης  τεχνικών  υπηρεσιών . Αναφέρω τη  διεύθυνση  τεχνικών  υπηρεσιών ως  η  διευθύνουσα  υπηρεσία του  έργου  ανάπλαση  περιοχών  Αμπέλια , Κούρβουλο , Εργατικών  κατοικιών, πόλης  Γρεβενών δεν  είχε  καμία  εμπλοκή  για  αυτές τις εργασίες. Απόδειξη  αυτού  του  πράγματος είναι  ότι  ουδέποτε  παρέλαβε  αυτές  τις εργασίες τις  οποίες  ισχυρίζεται  ο  κύριος  Παπαγεωργίου  αλλά  ούτε  και  ο  εργολάβος  τις  συμπεριέλαβε  σε  λογαριασμό  του εν  λόγω έργου. Σε αυτό  το  πράγμα  συμφωνεί  και  ο  κύριος  Παπαγεωργίου. Στην ένστασή  του  για την  υπόθεση αυτήν προς  το  ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. αναφέρει αναλυτικότερα  για  να  μην  κουράζω  το σώμα  θα  πω τα  παραπάνω: “Παρουσία  του  τότε  Γενικού  Γραμματέα  του  Δήμου  του κυρίου Τόσκα  Ανδρέα και του  εργολάβου  του έργου , της μαρτυρίας  των οποίων   επικαλούμαι  ύστερα από  συζήτηση συναίνεσα  (με  υπογράμμιση  το συναίνεσα) στο  να  επιτρέψω  να πάρουνε  από  το  οικόπεδό  μου, ΜΟΝΟ  (με  κεφαλαία), ΜΟΝΟ τόσο  μέρος  όσο  χρειάζεται  για να  γίνει  ολοκληρωμένη  η  διάνοιξη  του  δρόμου  καθώς  επίσης  και  ένα  μικρό, μικρότερο πεζοδρόμιο.”.  Μικρότερο  και  μεγαλύτερο  δεν  υπάρχει, οι  πολεοδομικές  διατάξεις  έχουνε δύο γραμμές  είναι  η  μια  η  ρυμοτομική  και μια  η  οικοδομική. Δεν  είναι  τσιφλίκι  της  εκάστοτε  δημοτικής  αρχής  τα  πεζοδρόμια και  όλα  τα άλλα για  να  τα  δίνουν κατά  βούληση όπου  θέλουνε  και  συνεχίζω: “Σε  κάθε  άλλη περίπτωση  ξεκαθάρισα  ότι  δεν  θα συμφωνούσα  σε  παραχωρήσεις αφού  σύμφωνα  με  την υπάρχουσα  κατάσταση  δεν  θα  έμεινε  χώρος  για αυλή. Η  πρόταση  έγινε  αποδεκτή  από  τον  τότε  Γενικό  Γραμματέα του  Δήμου  κυρίου Τόσκα Ανδρέα, ανέλαβε  να  το  μεταφέρει  στο  Δήμο, -μέσα  σε παρένθεση- (Δήμαρχος  και  αρμόδιος  Αντιδήμαρχος  των  έργων), -κλείνει  η  παρένθεση-, οι  οποίοι  και  την  αποδέχτηκαν.  Παράλληλα  ενόχλησα  πολλές φορές  και  αποδεδειγμένα  την τεχνική  υπηρεσία  να  έρθει  επί  τόπου για αυτοψία εκείνες τις ημέρες  και  κανείς δεν  εμφανίσθηκε.”. Αυτό  το αποδεδειγμένα  είναι  με  έγγραφα, έγγραφο  στην  διεύθυνση  τεχνικών  υπηρεσιών  δεν  υπάρχει. Αλλά  όμως  επανέρχομαι  σε  αυτό το  οποίο  ο  κύριος  Καραγιάννης  ως  επιβλέπων μηχανικός  το είπε. Πήγε  και  του  είπε  τι , το  αυτονόητο , βάλτε  τον  τοίχο  της  περίφραξης  στην  οικοδομική  γραμμή , δεν είχε  άλλο  δικαίωμα  εκτός  και  αν  είχε δικό  του  τσιφλίκι  και αυτουνού. Αυτό  το  πράγμα  απλά  έγινε. Έγινε  καταγγελία  αφού  το  τοίχος  δεν  μπήκε  στην  ρυμοτομική  γραμμή αλλά  την παραβίασε, με  καταγγελία πολίτη, δεν  ξέρω ποιος  έκανε  αυτήν  την  καταγγελία, η κυρία  προϊσταμένη  είπε  ότι  το  αστυνομικό  τμήμα  ενόχλησε, πήγε  η  αρμόδια  επιτροπή  και  ακολούθησε  τα  κατά  νόμο  ζητήματα. Αυτά έχω  να  πω  και  τίποτα  περισσότερο.


Τέλος είπε ότι αν έβαζε το τοιχείο στην οικοδομική γραμμή δεν θα υπήρχε κανένα πρόβλημα, τοποθέτηση στην οποία συμφώνησε και ο επιβλέπον μηχανικός της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Νικόλαος Καραγιάννης.  


Μετά την ανωτέρω συζήτηση του θέματα, το λόγο πήρε ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, ο οποίος είπε: 

“Λοιπόν κύριοι  θεωρώ  ότι  το  θέμα  έχει  λήξει  έχουμε  πάρα  πολύ  ώρα, έγινε  μια  πρόταση  από  τον  Χρήστο  τον  Βάιο  την  οποία  υιοθετεί  και  η  κυρία  Ντάγκα. Λέω  και εγώ  σαν  πρόεδρος  ότι  ναι,  θα  διερευνηθεί  ο τρόπος  αυτός  και ότι  προκύψει  θα  σας  ενημερώσω. “.

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 317/2017.
………………………………………………......................................................................


Για το παραπάνω θέμα συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής:

Ο Πρόεδρος                                                                        Τα Μέλη
     Υπογραφή                                                                       Υπογραφές

Ακριβές απόσπασμα

Γρεβενά 25-09-2017

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

    Πασχαγιαννίδης Αχιλλέας
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